[image: image1.png]

МЭРИЯ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ОГИБДД УВД г.Новосибирска

ПРИКАЗ

	От
02.11.2005

	г. Новосибирск
	№ _718 / 1547_​​

	О проведении смотра -  конкурса

«ДЕТИ – БЕЗОПАСНОСТЬ -  ДОРОГА» для обучающихся и воспитанников образовательных учреждений города

       В целях повышения  эффективности  работы  школ  и учреждений дополнительного образования детей  по   предупреждению   детского  дорожно-транспортного травматизма и укрепления дисциплины участников дорожного движения,

    ПРИКАЗЫВАЮ:

       1. Провести с 01 ноября 2005 года по 01 июня 2006 года  смотр - конкурс «ДЕТИ – БЕЗОПАСНОСТЬ – ДОРОГА» для обучающихся и воспитанников  школ и учреждений дополнительного образования детей г.Новосибирска на лучшую организацию профилактической работы детского дорожно-транспортного травматизма.

       2. Утвердить положение, состав организационного комитета и смету расходов в размере 33 000 рублей (приложение 1,2,3).

       3.Осуществить финансирование в апреле 2006 г. на личный счёт МОУ ДОД  ДТД и УМ «Юниор» согласно утвержденным бюджетным ассигнованиям по следующим кодам экономической классификации: КФСР – 0702, КВСР 891, КЦСР – 4230101, КВР – 327, КСР 3100200, 2250500, 3400500 программы «Дети и город» р.4  п.4.11.

       4. Контроль за выполнением приказа возложить  на заместителя начальника управления образования Нелюбова С. А.

	Начальник управления

образования мэрии г. Новосибирска

Г.А. Старцев
	Начальник ОГИБДД УВД

г. Новосибирска

Д.Х. Ольденбург

Крамаров

2259248

Приложение 1

УТВЕРЖДЕНО

Приказом начальника

управления образования

мэрии от_______№___ 2005г.

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении смотра – конкурса «ДЕТИ – БЕЗОПАСНОСТЬ -  ДОРОГА» для обучающихся и воспитанников образовательных учреждений города Новосибирска

 I. Цель и задачи

       Цель -  повышение  эффективности работы образовательных учреждений города по предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма.

       Задачи:

       - активизация работы по пропаганде Правил  дорожного  движения среди обучающихся;

       - обновление   содержания    обучения    школьников    навыкам безопасного поведения на улицах и дорогах;

       - совершенствование профессиональной квалификации  и  развитие творческой  активности  педагогов,  руководителей предмета "Основы безопасности жизнедеятельности", педагогов дополнительного образования базовых школ;

       - выявление  и  распространение передового опыта,  эффективных форм и методов работы с обучающимися на уроках и во внеурочное время;

       - активизация деятельности школьных активов в предупреждении   нарушений   Правил   дорожного   движения   среди сверстников.

   Участники конкурса

          В конкурсе  принимают  участие обучающиеся, воспитанники  всех  типов  и видов образовательных учреждений г.Новосибирска.

II. Организация и порядок проведения конкурса

       Смотр -  конкурс  проводится  с 01 ноября 2005 года по 01 июня 2006 года в два этапа:

       I этап - районные смотры-конкурсы до 01 апреля 2006 г.

       II этап – городской смотр-конкурс до 01 июня 2006 г.

Общее руководство подготовкой и проведением смотра -  конкурса осуществляет городской оргкомитет.

  В районных отделах (управлениях) образования  для  организации  и  проведения смотров – конкурсов создаются аналогичные оргкомитеты,  которые  выполняют функцию жюри.

       Районные смотры-конкурсы проводятся до 01 апреля 2006 учебного  года по следующим направлениям:

       - изучение и пропаганда Правил дорожного  движения  вне  сетки учебных часов;

       - оформление  уголков  по  безопасности  дорожного   движения, кабинетов    и    классов, создание   учебно-тренировочных перекрестков;

       - создание и деятельность активов обучающихся (отрядов юных инспекторов движения);

       - проведение    конкурса    плакатов,    рисунков,   викторин, кроссвордов по тематике безопасности движения;

       - использование   новых  форм  и  методов  работы  в  обучении    школьников Правилам дорожного движения;

       - организация и проведение спортивных праздников, соревнований юных  велосипедистов  "Безопасное колесо",  декадников "Внимание - дети", недели безопасности дорожного движения, городских игр КВН «На зеленой волне» и т.д.;

       - создание и деятельность агитбригад, передвижных минитеатров.

       Для участия  во  II  этапе  конкурса  в  городской  оргкомитет до 01 мая

2006 г. подается заявка от  районного оргкомитета на школу или внешкольное учреждение - победителя  смотра  с  краткой аннотацией опыта работы или видеофильм.

III. Подведение итогов и награждение

       Городской оргкомитет  по  завершению районных конкурсов подводит итоги с выездом  на  места.  На  основании  творческого   отчета   школ и внешкольных учреждений - победителей районных смотров, а также присланных в адрес жюри материалов - отчета о  проделанной работе  по  профилактике  детского  дорожного травматизма в данном учебном заведении оргкомитет определяет победителей смотра – конкурса.

 К отчету  прилагаются  сценарии,  методические разработки,  планы  мероприятий,  конспекты  занятий,  печатная  и видеопродукция,  лучшие плакаты, рисунки, викторины, кроссворды по Правилам дорожного движения и т.д.

       Материалы на конкурс направлять в  Детский автогородок (ул. Д. Ковальчук, 65 А, тел. 225 92 48) до 01 мая 2006 года.

       Призёрами смотра - конкурса «ДЕТИ – БЕЗОПАСНОСТЬ -  ДОРОГА» становятся  три  образовательные учреждения, показавшие  наилучшие  результаты   в   работе   по  предупреждению  детского  дорожно-транспортного травматизма.
Призёрами не могут стать школы, допустившие в период проведения смотра случаи травматизма по вине учащихся данного учреждения.
Приложение 2

УТВЕРЖДЕНО

Приказом начальника

управления образования

мэрии от «____» №___2005г.

СОСТАВ

оргкомитета по проведению смотра – конкурса «ДЕТИ – БЕЗОПАСНОСТЬ – ДОРОГА» образовательных учреждений города Новосибирска

	Черкашина Людмила Александровна.
	- начальник отдела воспитательной работы управления образования мэрии Новосибирска, председатель

	Крамаров Виталий Геннадьевич
	- руководитель Детского автогородка, заместитель

	Члены:

	Угренинов Юрий Николаевич
	- ведущий специалист управления образования мэрии г.Новосибирска

	Багнюк Андрей Александрович

	- начальник отделения информационного обеспечения ОГИБДД УВД г.Новосибирска

	Табачникова Ольга Геннадьевна
	 - старший государственный инспектор отделения информационного обеспечения ОГИБДД УВД г.Новосибирска

	Подзюбан Алена Валерьевна
	- начальник отделения пропаганды

 управления ГИБДД ГУВД НСО

(по согласованию)